—Item dimitto operi muri x. solidos et operi 
bospitali de Palumbaria x. solidos.—Testamento 
de R. de Caldes (de Calidis), 2 0 junio de 1 2 8 2 . 

—Item dimitto operi dontus hospitahtatis de Pa
lumbaria C. solidos regalium Valencie.—Testa
mento de Bernardo de Costa, 2 7 octubre de 
1 2 8 2 . 

A r a g ó n p u d o s e r c a u s a de q u e se p a r a 
l i z a r a n las o b r a s y de q u e c e s a s e n t a m 
b i é n los d o n a t i v o s , q u e no h e m o s v i s t o 
r e a p a r e c e r , c o m o p a r e c e r í a n a t u r a l , en 
f e c h a p o s t e r i o r á es ta de 1303. 

a 
Bernardus Basseti habitans in Palomería, in 

parrochia de Andraix, heres Guillermi Basseti 
quondam fratris mei, per me et meos dono do
natone facta inter vivos vobis Illustrissimo do
mino Jacobo Dei gratia regi Majoricarum etc. 
totani illam partem meam cujusdam raffalli, que 
pars fuit dicti G. Basseti et est in loco vocato la 
Palomera, in portione venerabili Episcopi Bar
ellinone, et tenetur pro ipso Episcopo ad deci-
mani ct tascam pro ut in chartis etc. ; pro ut 
dicta pars pcrtinct ct pcrtincrc debet ad me no
mine successionis ex testamento dicti fratris mei, 
et pro ut ipsetenebat et possidebat tempore mor¬ 
tis sue. Et dieta pars predicti raffalli dividitur ct 
terminatur ex una parte in honore R. Trobat 
quondam, quem ego sibi stabilivi, et ex alia par
te in mari, ct ex alia parte in honore Guillerme 
uxoris P. Guillermi, quem sibi dedit dictus G. 
Basseti, pater suus, tempore nuptiarum. Prcdic-
tam itaque partem dicti raffalli cum omnibus ctc. 
vobis ct vestris dono in perpetuum ad construen-
dum ibi hospitalera juxta ordinationem ct volun-
tatem vestrain. Retinco tamen michi quod si vos 
vel vostri nollctis ibi dietimi hospitalem construí, 
vel forte si esset constructus ct postea destruere-
tur et revocaretur, quod dieta pars quam vobis 
dono revcrtatur ad propietatem ct dominium 
meum, exceptis domibus et edificiis ibidem 
constructis. Hac autem donationem facio vobis 
salvo jure dominio dicti Episcopi Barellinone et 
suorum successorum. iiij kalendas februarii anno 
Domini M CC l.xx nono. 

Testes Arnaldus Bajuli judex illustrissimi Re
gís predicti, R. Lui. Castilio Sardine jurisperi-
tus. Bn. Canabuquiua. 

Predictum instrumentum habuit P. de Calidis 
scriptor domini Regis pro domino Rege et man
dato suo. 

— Item hospitali 'Palumbarie ij. solidos.—Tes
tamento de Saurina, mujer de Jaime de Sant 
Marti, 3 0 julio de 1 2 8 4 . 

—Item hospitali de la'Palomera xx. solidos.— 
Testamento de R. des Clerga 1 2 8 5 . 
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b 

Jacobus Dei gracia rex Majoricarum comes 
Rossilionis et Ceritanie et tlominus Montispe-
sullani, dilecto suo Dalmacio de Garrigia tenenti 
locum nostrum in regno Majoricarum, salutcm et 
dileccionem. Noveritis quod cum venerabilis 
episcopus Barchinone ad nostri presentiam vene-
rit apud Perpinianum causa visitandi nos et fa-
ciendi nobis recognitionem de hiis que a nobis 
tenet in feudum in civitate et insula Majorica
rum, nos cum eo fuimus locuti de facto popula
t ions quam faceré volumus et intendimus apud 
Palombariam, in loco ubi constructum fuit seu 
inceptum construí quoddam hospitalc. Qui epis
copus, annuens votis nostris, respondit nobis 
quod placebat sibi quidquid nos inde faceré vclle-
mus, et mandavit in nostri presentiam bajulo 
suo quod quidquid per illos quos deputaremus 
ad predictam populationcm faciendam ct ordi-
nandam fieret et ordinaretur sequi faccret et 
compleri. Unde mandamus vobis quatenus, visis 
presentibus, vocatis Raymundo de Brullio ut Pc-
tro Scurcii, qui jam fuerunt ct viderunt dictum 
locum, dicatis eis ex parte nostra quod simul 
cum bajulo dicti Episcopi vadant ad dictum lo
cum et ordinet qualitcr ibi fieri possit dicta po
pulado, et quod fiat taliter et ordinctur quod 
reddat fortitudinem, quia processa tcmporis est 
intentionis nostre quod dicta populatio munire-
tur muro et vallatis, ideo ut ibi possit homo se 
defendere a malis gentibus. Et est intentionis 
nostre quod in dieta populatio debercnt esse de 
viginti usque ad triginta hospicia; et quod terre 
et possessiones dictis populatoribus assignentur 
secundum quod in aliis populationibus quas fieri 
fecimus in Majoricis sunt assignate; tamen quod 
caveant sibi quod per dictos populatores non pos-
sint ibi comitti fraudes aliquas sicut facte fuerunt 
in aliquibus de dictis populationibus, quia nos 
volumus quod dictis populatoribus concedatis 
illam graciam elongamenti suorum debitorum 
pro ut illam concessimus hominibus aliarum po-
pulationum. Volumus etiam quod in dieta po-
pulatione fieret hospitale et quendam cisterna, 
que haberet in longitudine tres canas et in lati
tudine duas canas, propter aquam ibidem con-
gregandam. Et cum dicta populatio, ut nobis vi-
detur, cederet ad magnum utilitatem navigantium 
et venientium apud Palumbariam, volumus et 

mandamus quod in ca procedi faciatis sicut fieri 
poterit bono modo, et quod ibi invenirentur vi-
num et alia victualia ad vendendum. Et quidquid 
super predictis faceritis et ordinaveritis nobis per 
vestras litteras intimetis. Prcterea cum dictus 
episcopus nobis locutus fuerit de ilia via quam 
nos fieri mandamus per cimiterium ecclesie Sáne
te Crucis, rationc cujus habucrunt alique domus 
que tenentur per dictum episcopum accipi ct 
dirui, rogavit nos ut sibi in aliquo alio loco com
petenti in aliis domibus sivc locis equivalentibus 
satisfaccionem faceré deberemus; et nos preces 
dicti episcopi tamquam justas exaudiré volentes, 
volumus ct mandamus vobis quod dicti episcopo 
juxta ejus requisitionem faciatis satisfied de pre
dictis, ct inde loquamini cum juratis et aliquibus 
probis hominibus cum quibus de predictis col lo
quium ct consilium est habendum. Mandamus 
etiam vobis quod dicatis dicto R. de Brullio et 
P. Scurcii quod populatoribus predicti loci assig-
ncnt tale ct tantum tempus ad operandum et 
construhcndum sua hospicia in ipso loco quod 
videatur quod velint habitare ibidem et etiam 
ramancrc; et quod talibus populatoribus dictus 
locus ct terre que eis assignabuntur dentur et as
signentur quod videatur quod fraudulenter ibi se 
non ponunt set animo suas habitationes ibidem 
faciendi; et circa omnia predicta sitis sollicitus et 
intentus. Datum in Perpiniano decimo kalendas 
aprilis anno Domini M°. CCC° tertio ( ' ) . 

c 

Jacobus Dei gratia rex Majoricarum, comes 
Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispes-
sullani, dilecto suo Dalmacio de Garrigia tenenti 
locum nostrum in regno Majoricarum, salutem 
et dilectionem. Quasdani litteras vestras recipi-
mus inter alia continentes quod in populationc 
Palumbarie invenitis plures populatores, inter 
quos est unus qui vult se sibe populare bene cum 
trecentas libras quas ibi vult poneré ct mittere, 
et quod petit quod turris que in dicto loco est 
inceptadetur sibi ct ipse operabitur ct complcbit 
illam ad suas propias expensas. Unde mandamus 
vobis quatemus dictam turrim sibi faciatis dari 
et assignari sub forma predicta, et etiam quod si 

(i) M.CC secundo ha de decir seguramente, pues 
que los años de la encarnación, como se contaba por en
tonces, duraba hasta el 24 de marzo inclusive, es decir, 
el nueve de las calendas de abril. 

necesse esset quod illam possemus habere. Quan
tum ad fortitudinem dicti loci faciendam man
damus vobis quod ordinetis et faciatis cum po
pulatoribus qui ibi se populabunt quod domus 
quas construent, videlicet parietes earum, red-
dant fortitudinem quasi murum et quod faciant 
dictos parietes grossos, ita quod possint ibi fieri 
ampits, quia processi! temporis fierent ibi vallata 
vel alia fortitudo.—Super opere quod Natalis de 
Subiratz construxerat in barbachana dirui et de-
moliri penitus faciatis, et non sustincatis quod 
aliquis audeat operare in dicta barbacana sine 
nostra licencia et asscnsu.—Super requisitione 
quam filius Petri de Sancto Johanne de Minori-
cha quondam, fecit Petro Bernardo de Podio 
dorphila, de quodam casale molendinorum quod 
est in honore de Atdoaya, qui est in termino de 
Sancta Agatha, cum jure quod habebat in qua-
dam barracha que est in dicto honore, que om
nia dictus pater suus quondam sibi dimissit, 
quam requisitionem dictus P. Bn. noluit confir
mare nec concedere ideo quia dictus juvenis non 
comparuit nec fuit in Minorica infra tcmpus per 
nos assignatum, et postea dictus juvenis habuit 
recursum ad vos et fecit vobis eandcm requisi
tionem dicens quod non debebat ei noscere quia 
infra dictus tempus non comparuerat cum esset 
puer, et quod petebat restitui, cum adhuc esset 
minor xxv. annorum, mandamus vobis quod 
juveni dictam requisitionem et petitionem quam 
facit de predictis sibi concedi et confirmari facia
tis de gracia speciali quia hoc ducimus conce-
deudum. Datum apud Vinciauum, terre Confluen-
tis, xij kaleudas julii anno Domini M°. CCC°. 
tertio.